

Warszawa 09.01.2019r



Naczelna Rada Zrzeszeń Handlu i Usług
Organizacja Samorządu Małych i Średnich Przedsiębiorstw



K Z R S "Samopomoc Chłopska" w Warszawie



**Krajowy Związek Rewizyjny
Spółdzielni Spożyców „Społem”**

Szanowny Pan

Mateusz Morawiecki

Premier Rzeczypospolitej Polskiej

Dotyczy : nowelizacji „Ustawy z dnia 10.01.2018 o ograniczeniu handlu w niedziele i święta oraz w niektóre inne dni wolne”

Szanowny Panie Premierze

Biorąc za podstawę wzmożony lobbing prasowy i telewizyjny Polskiej organizacji Handlu i Dystrybucji (POHiD), która reprezentuje w 100% zagraniczne sieci handlowe, jak też nieformalne oddziaływanie na polityków i opinie społeczną – informujemy Pana Premiera, że zdecydowana większość polskich placówek handlowych, które w naszym kraju posiadają niespełna 30 % udziału rynku detalicznego, z zadowoleniem przyjęły ustawę o ograniczeniu handlu w niedziele, gdyż właściciele razem z pracownikami uczestniczyli w tworzeniu i zbieraniu

podpisów pod obywatelskim projektem ograniczającym handel w niedziele i święta oraz niektóre inne dni wolne.

W aktualnej sytuacji na rynku daje się zauważyć niedobór pracowników w sektorze handlu (około 18 % pracowników handlu stanowią obcokrajowcy). Wprowadzenie w życie ww. Ustawy nie spowodowało zatem oczekiwanego przez wielu ekspertów wzrostu bezrobocia.

Wcześniejsze negatywne przewidywania i opinie na temat projektu ustawy o ograniczeniu handlu w niedziele i święta oraz w niektóre inne wolne dni, głoszone w trakcie prac Komisji Sejmowych, przez przedstawicieli zagranicznych koncernów handlowych, nie sprawdziły się.

Okazało się w praktyce, że żadne negatywne skutki ustawy nie sprawdziły się zarówno w obszarze bezrobocia, jak i obniżenia płacy pracownikom handlu, czy też zmniejszenia wpływów z podatku pośrednich z sektora handlu lub ogólnego pogorszenia się koniunktury w handlu.

W wyniku ustawy o ograniczeniu handlu w niedziele oraz inne niektóre wolne dni, poprawiła się natomiast sytuacja mikro firm z branży handlu wyrobami własnymi, towarami niskoprzetworzonymi, rozwija się dynamicznie gastronomia, a przede wszystkim rozwijają się aktywne formy wypoczynku i zdrowy tryb życia.

Obecnie zagraniczne sieci handlowe reprezentowane przez polsko brzmiącą nazwę Polska Organizacja Handlu i Dystrybucji oraz inni przedstawiciele zagranicznych sieci handlowych biorąc za podstawę terminarz i tematykę prac posiedzeń sejmu wzmogły powtórny agresywny lobbing w zakresie przywrócenia handlu w niedziele. Chcą przekonać decydentów i opinie publiczną o szkodliwości obowiązującej Ustawy przytaczając powtarzane nieprawdziwe analizy oraz badania wykonywane „na tzw. zlecenie”.

Celem podstawowym jest zapewnienie mocodawcom koncernom zagranicznym przywrócenie handlu w niedziele w odróżnieniu od ich rodzimych sklepów (np. w Niemczech, Francji, Holandii, itd.).

Naszym zdaniem chęć przywrócenia handlu w niedziele przez sieci zagraniczne związany jest także :

- ze spadkiem sprzedaży głównie w galeriach handlowych, których kolejne nowe inwestycje powodują przechodzenie dzierżawców do nowo wybudowanych galerii (często zlokalizowanych w bezpośrednim sąsiedztwie – tzw. „kanibalizm handlowy”). Warto zaznaczyć, że właściciele zagranicznych galerii handlowych nie obniżają przy tym czynszów wynikających z prawa popytu-podaży

- z trwającymi pracami w Sejmie RP nad projektem nowelizacji ustawy (w szczególności doprecyzowanie art. 6 pkt. 7)

Szanowny Panie Premierze

Okazało się, że wprowadzenie Ustawy obnażyły radykalną zmianę w polityce zagranicznych koncernów produkcyjnych, które dostarczają towary dla sieci zagranicznych oraz sklepów polskich. Codziennością jest niższa cena zakupu od producentów towarów detalicznych dla zachodnich sieci handlowych i wyższa cena dla sklepów z kapitałem polskim.

Sprzedaż towarów w sklepach z obcym kapitałem w dniach poprzedzających dzień wolny od handlu odbywa się w drastycznie niskiej cenie dumpingowej, co duży wpływ na rentowność polskich małych sklepów.

Dotychczasowa polityka państwa wobec polskiego handlu, a w zasadzie jej brak doprowadziła do zaniku polskiego hurtu spożywczego, oddając tę dziedzinę handlu obcemu kapitałowi.

Tegoroczne problemy rolnictwa ze skupem płodów rolnych świadczą wyraźnie o potrzebie polskiej sieci dystrybucyjnej – bowiem dyktat cenowy firm zachodnich w dłuższej perspektywie spowoduje nieodwracalny „zator” również w polskim rolnictwie.

Naszym zdaniem nagminne, wręcz patologiczne łamanie ustawy o nieuczciwej konkurencji przez zagraniczne sieci handlowe i produkcyjne, związane jest z brakiem fachowości, zaangażowania oraz woli eliminacji tej patologii przez powołane do tego państwowe służby, z UOKiK włącznie.

To może być główny powód w najbliższej perspektywie, bankructwa tysięcy małych i średnich polskich firm handlowych.

Należy w trybie pilnym rozważyć nowelizację ustawy o nieuczciwej konkurencji, wprowadzając zapis ścigania nieuczciwych praktyk z Urzędu, oraz wprowadzenie procentowych limitów udziału w rynku poszczególnych jego uczestników, tak na szczeblu powiatowym, wojewódzkim jak i krajowym.

Szanowny Panie Premierze,

„ratujmy polski handel”. Nowelizacja ustawy „o ograniczeniu handlu w niedziele i święta oraz w niektóre inne dni wolne” jest tylko jednym z elementów podjęcia próby

ucywiliżowania handlu w Polsce. Naszym zdaniem jest to ostatnia chwila na skuteczny jego ratunek. Obawiamy się że za dwa, trzy lata o ratunek będzie za późno, bowiem na to nie będzie zgody Komisji Europejskiej, która stanie po stronie zagranicznych sieci handlowych w Polsce.

Zgłaszamy gotowość naszych organizacji do podjęcia współpracy w zakresie prac legislacyjnych, dotyczących obszaru sektora handlu.

KONGREGACJA PRZEMISŁÓW HANDELNO
Ogólnopolska Izba Gospodarcza
01-710 Warszawa, ul. Włodowska 100
Regon: nr 015248518, NIP: 525-248-518
tel. 22 663 63 63

Prezes KPH OIG

Jan Rakowski

www.kph.pl

PREZES ZARZĄDU
Jan Rakowski
dr inż. Jan Rakowski

Prezes KZRSS "Społem" –

Ryszard Jaśkowski

kzrss.spolem.org.pl/

PREZES ZARZĄDU

Ryszard Jaśkowski
mgr Ryszard Jaśkowski

Prezes NRZHiU-

Tadeusz Zagórski

www.kupiec.org.pl/

Tadeusz Zagórski

Prezes Zarządu

Prezes KZRS SCH-

Janusz Bogdan Czaplejewicz

www.kzrs.pl

Prezes Zarządu

J. Bogdan Czaplejewicz

Do wiadomości :

Andrzej Duda – Prezydent RP

Marek Kuchciński – Marszałek Sejmu RP

Stanisław Karczewski – Marszałek Senatu RP

Jarosław Kaczyński – Prezes PiS

Piotr Duda – Przewodniczący NSZZ „Solidarność”